[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

Estado Do Rio Grande Do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

 Termo de Contrato nº128/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA DE RETROESCAVADEIRA, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.208/2017, DE 08 DE AGOSTO DE 2017, QUE FAZEM O MUNICIPÍO E A EMPRESA CASA BONITA COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPORTE DE CARGAS LTDA - ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VIADUTOS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com seu prédio administrativo sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, na cidade de Viadutos/RS, cadastrada no CNPJ sob nº 87.613.352/0001-09, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claiton dos Santos Brum, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado à Rua Pe. Henrique Koch, 74, nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 6033948925, inscrito no CPF sob nº 451.967.880-34.

CONTRATADA: CASA BONITA COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPORTE DE CARGAS LTDA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede a Rua Anastácio Ribeiro, nº 11, bairro centro, na cidade de Viadutos, inscrita no CNPJ nº 08.624.450/0001-67, neste ato representada pelo Sr (a) Gilmar Luchini, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 446.839.360-20, portador da Cédula de Identidade nº 7045944647, residente e domiciliado no Município de Viadutos.

As partes acima qualificadas firmam o presente Contrato Administrativo com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, conforme descrito no Edital de Licitação, Modalidade Carta Convite nº 03/2017 mediante as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira – Do fundamento legal
1.1 O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução, descrito abaixo, constante do Processo nº2228/2017, Edital de Convite nº03/2017, regendo-se o mesmo pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições do Edital referido, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.
Cláusula Segunda – Do objeto

2.1 Constitui objeto do presente contrato administrativo a contratação de Empresa prestadora de serviços de horas máquina de RETROESCAVADEIRA, instituído pela lei municipal nº 3.208/2017, de 08 de agosto de 2017, conforme descrito abaixo:
	Itens
	QT/ UNID.
	UNID.
	Descrição
	PREÇO UNIT..
	PREÇO TOTAL

	01
	590
	Horas
	Retro escavadeira traçada (4x4) com  ano de fabricação não inferior a 2014, com operador habilitado, equipamento com potência mínima de 85 hp, para atender as demandas dos agricultores.
	R$120,00
	R$120,00

 2.1.1 DO SUBSIDIO E RESPONSABILIDADE:

O subsídio será operacionalizado da seguinte forma:

O Município pagará diretamente ao contratado, o valor licitado referente a duas horas do serviço prestado para cada domicílio rural, inscrito no programa.

O Município concederá o incentivo previsto na lei municipal nº 3.208/2017, para cada domicílio rural.

Os Agricultores interessados deverão fazer sua inscrição junto à Secretaria Municipal de Agricultura.

As horas executadas em cada propriedade serão acompanhadas por servidor municipal, que as atestará, juntamente com o agricultor e o prestador de serviço parta fins de pagamento pelo Município.

O subsídio previsto na presente lei será concedido, no máximo, uma vez por ano para os beneficiários

Os agricultores pagarão, diretamente ao prestador de serviço o valor que foi apurado em licitação.

É de inteira responsabilidade da contratada  e do agricultor beneficiado, quaisquer danos ambientais decorrentes da execução dos serviços por descumprimento da legislação ambiental. O Contratante não se responsabiliza pelos serviços que deverão ser executados respeitada a legislação ambiental.

A CONTRATADA deverá entregar o objeto de acordo com todas as especificações e condições estabelecidas no Edital de Licitação – Carta Convite nº03/2017, que integram e completam o presente termo contratual, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os termos, juntamente com a proposta da CONTRATADA.
Cláusula Terceira – Do preço e pagamento

3.1 O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, diretamente ao contratado, o valor licitado referente a duas horas do serviço prestado para cada domicílio rural, inscrito no programa. O Município concederá o incentivo previsto na lei municipal nº 3.208/2017, para cada domicílio rural. Os Agricultores interessados deverão fazer sua inscrição junto à Secretaria Municipal de Agricultura. As horas executadas em cada propriedade serão acompanhadas por servidor municipal, que as atestará, juntamente com o agricultor e o prestador de serviço parta fins de pagamento pelo Município. Sendo que o pagamento se será de acordo com o envio das notas ´pela empresa contratada. O subsídio previsto na presente lei será concedido, no máximo, uma vez por ano para os beneficiários. Os agricultores pagarão, as horas excedentes previstas na Lei 3.208/2017, diretamente ao prestador de serviço, no valor que foi apurado em licitação, mediante apresentação da nota fiscal/fatura, através de depósito bancário na conta corrente da proponente.

3.2 Quanto ao pagamento, o município fica obrigado a custear 02 (Duas)horas do serviço prestado para cada domicílio rural, uma vês ao ano inscrito no programa, conforme lei municipal nº 3.208/2017, Sendo que o Valor da Hora Licitada è de R$120,00 (Cento e Vinte Reais) a Hora.
3.3 A licitante vencedora deverá entregar o objeto desta Licitação de acordo com as características e exigências do edital.

3.4 Não será concedida antecipação de pagamento dos créditos relativos ao fornecimento, ainda que a requerimento da CONTRATADA.

3.5 Nos preços cotados deverão estar incluídas todas as despesas com: transportes, impostos, taxas, contribuições fiscais e parafiscais, leis sociais, demais serviços e eventuais que possam acarretar ônus ao Município, especificado ou não no presente contrato.

3.6 A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado inicialmente, devidamente atualizado.

Cláusula Quarta – Do crédito orçamentário

4.1 As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:
04 Administração

04122 Administração Geral

041220008 GESTAO ADMINISTRATIVA DA AGRICULTURA MEIO AMBIENTE INDUSTRIA E COMERCIO

0412200082.025000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO AMB. IND.COM

3.3.90.39.12.00.00  2368 LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Cláusula Quinta – Da responsabilidade do Município

5.1 Caberá ao MUNICÍPIO efetuar o pagamento pelo fornecimento do objeto do presente Contrato de acordo com o estabelecido na Cláusula Terceira.

Cláusula Sexta – Da responsabilidade da Contratada

6.1 A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta apresentada no procedimento licitatório, à qual como todos os documentos de licitação e especificação do MUNICÍPIO, passam a fazer parte integrante do presente contrato independente de transcrição.

6.2 A CONTRATADA obriga-se a manter, durante a vigência do contrato em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições da habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar ao MUNICÍPIO, imediatamente qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do presente.

Cláusula Sétima – Do prazo, entrega do objeto, e da garantia
7.1 A prestação do objeto licitado, deverá ocorrer em até o termino das horas licitadas (590horas) sendo que dará inicio após a emissão da ordem de compra, expedido pelo setor competente;

7.2 A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto.
7.3 Todas as despesas relativas à entrega do objeto, correrão por conta exclusiva da empresa vencedora da licitação.
Cláusula Oitava – Das penalidades

8.1 Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a CONTRATADA às seguintes penalidades:

1) Advertência;

2) Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de inobservância de qualquer cláusula contratual;

3) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que a aplicou;

4) Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o Município, por prazo não superior a dois anos.

8.2 As penalidades previstas nestas cláusulas serão aplicadas sem prejuízo das cominações estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e legislação posterior.

8.3 O MUNICÍPIO para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial.
Cláusula Nona – Da transmissão de documentos

9.1 A troca eventual de documentos e cartas entre MUNICÍPIO e a CONTRATADA, far-se-á através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima - Da duração e rescisão do contrato
10.1 O presente contrato terá vigência a contar da data de sua assinatura até a conclusão das Horas licitadas. A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos nos artigos 77, 78 e 79 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente.

Cláusula Décima Primeira – Da legislação aplicável

11.1 No caso de surgirem dúvidas sobre a inteligência das cláusulas do presente contrato, tais dúvidas serão resolvidas supletivamente com o auxílio da Legislação Civil, aplicável aos contratos do Direito Privado e, com o apoio do Direito Administrativo Público, no que diz respeito à obediência dos princípios que norteiam a Administração Municipal.

Cláusula Décima Segunda – Das disposições gerais

12.1 Todos os encargos sociais, previdenciários e trabalhistas, bem como tributos de qualquer espécie decorrentes da execução do objeto do presente Contrato, são de responsabilidade única e exclusiva da CONTRATADA.

12.2 As partes elegem o Foro da Comarca de Gaurama/RS, para dirimir dúvidas ou questões oriundas da execução do presente Contrato.

E, por estarem justos e acordados, CONTRATADA e MUNICÍPIO assinam o presente instrumento por si e seus sucessores em três vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença de testemunhas abaixo arroladas.

Viadutos/RS,   7 de Dezembro de 2017.

	RUDNEI LUIZ BASSO

FISCAL DO CONTRATO
	GIOVAN ANDRE SPEROTTO

GESTOR DO CONTRATO

	CLAITON DOS SANTOS BRUM

Prefeito Municipal

Contratante

	CASA BONITA COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPORTE DE CARGAS LTDA - ME
Gilmar Luchini

Contratada

Testemunhas:

1. Fernanda Taise Dolinski
                                                       2. Renato Bohm

  CPF: 002.865.630-02

CPF: 010.601.790-08
PAGE
Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone/fax: 0**54 3395-1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS/RS

e-mail: Compras@viadutos.rs.gov.br